
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1225 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
PORTARIA Nº 152/2023 - GM 

 
 

“Designa WALBERSON MOREIRA FREI para responder como Gestor e 

Fiscal de Convênio, referente aquisição e instalação de tubos de 

concreto e poços de visita e dissipador para drenagem de aguas 

pluviais”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, e de acordo com 

o Inciso II, Alínea “c”, do Artigo 131 da Lei Orgânica municipal,  

R E S O L V E: 

 

I - Designar o Senhor WALBERSON MOREIRA FREI, portador do RG. nº 

9.905.633-9, CPF nº 056.761.049-70, celular (44)9-9832-1602, e-mail eng.frei@hotmail.com, servidor 

desta Prefeitura Municipal, no cargo de Diretor de Departamento de Planejamento, para responder 

como GESTOR e FISCAL do Convênio referente aquisição e instalação de tubos de concreto e 

poços de visita e dissipador para drenagem de aguas pluviais – EMISSARIO ESTRADA ALVORADA. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 04 de agosto de 2023. 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1225 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 153/2023 - GM 

 
 

“Prorrogar o contrato das professoras nomeadas através da Portaria 

018/2023-GM -  Processo Seletivo simplificado nº 001/2022”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, observadas as disposições prevista no 

artigo 37, inciso IX, da constituição Federal, e considerando as Leis Municipal nº 034/1997, 516/215 e 

nº 555/2017, o Edital nº. 001/2022 e nº. 002/2022, de acordo com o inciso XII, do artigo 52 da Lei 

Orgânica do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

I - PRORROGAR, de 07 de agosto a 20 de dezembro de 2023, o 

contrato das professoras relacionadas, nomeadas através da Portaria 018/2023-GM,  Processo 

Seletivo simplificado nº 002/2022 – PSS no cargo especificado de professor. 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR 
NOMES: SIMONE RODRIGUES DE NOVAES RG nº  10.413.651-6 SESP/PR 

 MEIRIELLI DE OLIVEIRA ARAUJO RG nº  13.075.170-9 SESP/PR 

 KATLEN TAYNA SANCHES DE CRISTO DA SILVA RG nº  13.876.676-4 SESP/PR 

 FRANCISCA RAIMUNDA DOS SANTOS GONÇALVES RG nº    4.552.425-6 SESP/PR 

 GRAZIELE CARLA ZELENKOVAS RG nº    7.304.969-5 SESP/PR 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1225 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

II – Poderá haver rescisão antes do termo final, por acordo, ou 

término do objeto. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ressalvada a disciplina contida no inciso I. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 04 de agosto de 2023. 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1225 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-08-04T15:10:51-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




